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lemstore virksomheder og overvinde de barri- 
erer for vækst og udvikling, som disse virksom- 
heder står over for. 

Lovforslaget giver mulighed for, at en række 
udviklingsselskaber, der specialiserer sig i 
virksomhedsudvikling, kan blive omfattet af en 
statslig garantiordning, således at staten bærer 
halvdelen af risikoen for tab på selskabernes 
engagement i mindre, udviklingsorienterede 
virksomheder. 

Der er i ordningen lagt vægt på, at udvik- 
lingsselskaberne tilfører udviklingsbistand til 
de mindre virksomheder gennem et aktivt en- 
gagement i disse. Det er hensigten hermed, at 
de mindre virksomheders vækstpotentiale styr- 
kes ved en kombination af kapital, professio- 
nalisme og udviklingsrådgivning. 

Udvælgelse af udviklingsselskaberne base- 
res på de ansøgende selskabers kompetence 
inden for virksomhedsudvikling, herunder 
eventuel branchemæssig eller regionalt orien- 
teret ekspertise. 

Der tænkes i første omgang etableret en 
2-årig forsøgsordning, hvorunder der kan til- 
deles statslige garantier inden for en samlet 
ramme på 1 mia. kr. 

Administrationen af ordningen forventes 
henlagt til Erhvervsfremme Styrelsen, og om- 
kostningerne i forbindelse med lovens admini- 
stration dækkes via præmieindbetaling fra ud- 
viklingsselskaberne. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om optikere m.v. 
(Lovforslag nr. L 135). 
Formålet med lovforslaget er gennem en 

lovmæssigt fastsat autorisationsordning for 
optikere og kontaktlinseoptikere at øge forbru- 
gernes sikkerhed og service inden for optiker- 
området. Dette gennemføres ved, at kun den, 
der fra Sundhedsstyrelsen har modtaget auto- 
risation, må betegne sig som optiker eller kon- 
taktlinseoptiker samtidig med, at virksomhe- 
den som optiker eller kontaktlinseoptiker kun 
må udføres af personer, som har opnået autori- 
sation. 

Lægers virksomhed berøres ikke af lovfor- 
slaget. Læger -  i praksis speciallæger i øjen- 
sygdomme -  kan som hidtil undersøge og be- 
handle patienter med øjensygdomme og, lige- 
som optikere, foretage synsbestemmelse samt 
tilpasning, udlevering og kontrol af synshjæl- 
pemidler. 

Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforslaget 
og dettes bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale lovforslaget til Folketingets velvillige 
behandling. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om undervis- 

ning af  voksne indvandrere. (Amtsrådenes infor- 
mationsforpligtelse over for nye familiesammen- 
førte voksne, uddannelses- og erhvervsvejled- 
ning, udvidelse af  initiativtagerkredsen og un- 
dervisning af  en begrænset kreds af  danske 
statsborgere). 

(Lovforslag nr. L 136). 
Lovforslaget er en del af opfølgningen af fol- 

ketingsbeslutning af 18. juni 1992 om bedre in- 
tegration og sikring af udlændinges retsstilling 
i Danmark og et led i udmøntningen af de for- 
slag til løsning af problemerne i de belastede 
boligområder, som regeringens byudvalg har 
fremlagt i sin første rapport af oktober 1993. 

Tilegnelse af danskkundskaber er af helt af- 
gørende betydning for en indvandrers integra- 
tion i det danske samfund. Undervisningen 
skal være obligatorisk for nye familiesammen- 
førte voksne, således at modtagelsen af offent- 
lige overførselsindkomster kan gøres afhængig 
af deltagelse i danskundervisning. 

Lovforslaget pålægger derfor amtskommu- 
nerne en særlig informationsfórpligtelse over 
for nye voksne familiesammenførte indvandre- 
re. 

Der er i folketingsbeslutningen peget på be- 
hovet for at styrke sammenhængen mellem 
sprogundervisningen og samfundets øvrige in- 
tegrationsbestræbelser, og lovforslaget fore- 
slår, at der indføres uddannelses- og erhvervs- 
vejledning på sprogskolerne. 

I dag udbydes indvandrerundervisningen 
hovedsagelig af oplysningsforbundene og 
Dansk Flygtningehjælps sprogskoler. Med 
lovforslaget udvides udbyderkredsen, således 
at f.eks. en amtskommune selv kan udbyde un- 
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dervisning eller henlægge denne til de amts- 
kommunale voksenuddannelsescentre. 

Jeg vil gerne understrege, at denne udvidel- 
se af udbyderkredsen ikke er udtryk for en util- 
fredshed med de nuværende initiativtagere, 
som udfører et værdifuldt arbejde på området. 
Derimod skal forslaget ses i lyset af det i folke- 
tingsbeslutningen udtrykte ønske om at give 
mulighed for en større fleksibilitet ved valget 
af samarbejdspartnere. 

Senest har også barriereudvalget, der blev 
nedsat i henhold til folketingsbeslutningen 
med henblik på at kortlægge, hvordan ekstra- 
ordinære barrierer i forbindelse med indvan- 
dreres og flygtninges beskæftigelse, erhvervs- 
uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet 
i øvrigt kan nedbrydes, peget på det ønskelige 
i, at også andre myndigheder og uddannelses- 
institutioner får mulighed for at gennemføre 
danskundervisningen. 

Endelig indeholder lovforslaget en bestem- 
melse om, at en gruppe af danske statsborgere, 
f.eks. herboende grønlændere, inddrages un- 
der loven. Der er tale om et meget begrænset 
antal personer, som aldrig har haft mulighed 
for at deltage i det amtskommunale undervis- 
ningstilbud. 

Den gruppe af indvandrere med dansk stats- 
borgerskab, som ikke har tilstrækkelige dansk- 
kundskaber, og som, før de opnåede dansk 
statsborgerskab, har haft mulighed for at delta- 
ge i danskundervisning i henhold til lov om 
undervisning af voksne indvandrere, får med 
lovforslaget mulighed for mod betaling at del- 
tage i det amtskommunale undervisningstil- 
bud. Dette kan f.eks. ske som led i aktiverings- 
indsatsen. 

Amternes merudgifter ved den forventede 
øgede tilgang til undervisningen og til uddan- 
nelses- og erhvervsvejledningen kompenseres 
over bloktilskuddene. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale dette 
til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed fremsætter jeg for Folketinget: 
Forslag til lov om ændring af  lov om gebyrer 

og morarenter vedrørende visse ydelser, der op- 
kræves eller inddrives af  amtskommuner og 
kommuner. (Lønindeholdelse). 

(Lovforslag nr. L 138). 

Den gældende lov om gebyrer og moraren- 
ter vedrørende visse ydelser, der opkræves el- 
ler inddrives af amtskommuner og kommuner, 
indeholder hjemmel til, at kommunalbestyrel- 
ser og amtsråd kan beslutte, at der skal opkræ- 
ves gebyr på op til 200 kr. for udsendelse af 
visse skrivelser i forbindelse med opkrævning 
og inddrivelse af restancer. Loven giver endvi- 
dere kommunalbestyrelser og amtsråd adgang 
til at beslutte at opkræve morarenter i tilfælde 
af for sen betaling af visse (amts)kommunale 
ydelser. De skrivelser, der kan være omfattet af 
loven, er erindringsskrivelser, tilsigelser til ud- 
lægsforretninger og begæringer om indehol- 
delse eller tilbageholdelse i løn m.v. Gebyrer 
og renter, der er omfattet af loven, er tillagt ud- 
pantningsret. 

Lovforslaget indeholder en bestemmelse 
om, at de af loven omfattede gebyrer og renter 
kan inddrives ved indeholdelse eller tilbage- 
holdelse i løn m.v., såfremt de vedrører restan- 
cer, der kan inddrives ved indeholdelse eller 
tilbageholdelse i løn m.v. De regler om inddri- 
velse ved indeholdelse eller tilbageholdelse i 
løn m.v., som gælder for den ikke rettidigt be- 
talte ydelse, finder som udgangspunkt tilsva- 
rende anvendelse for så vidt angår gebyrerne 
og renterne. 

Lovforslaget vil således muliggøre, at de af 
loven omfattede gebyrer og moratenter kan 
inddrives ved samme procedure, som de re- 
stancer, gebyrerne og morarenterne vedrører, 
og dermed indebære en administrativ forenk- 
ling og effektivisering af inddrivelsen. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til Folketingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  vurderingsloven 

og af  forskellige skatte- og afgiftslove. (Ny vur- 
deringsorganisation og årlige vurderinger). 

(Lovforslag nr. L 139). 
Det foreslås, at der indføres årlige vurderin- 

ger med årlig klageadgang fra 1. januar 1996, 
dog med en særlig overgangsordning for perio- 
den 1996 til 1998. 

Ved overgang til årlige vurderinger med kla- 
geadgang for borgerne bringes ejendomsvur- 
deringerne i bedre overensstemmelse med 
ejendommenes markedsværdi. De nuværende 


